
 
 

Determinazione del Segretario Generale 
 

N. 141 DEL 24 DICEMBRE 2024 
 
 
Oggetto: Integrazione oraria personale contrattualizzato a tempo indeterminato periodo 
01.01.2025 – 31.12.2025.     

 
Il Segretario Generale f.f. 

 
- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 
- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 
- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i. contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 
- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 
- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 

e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- Visto l’art. 56 della legge regionale 8/2/2007 n. 2, con il quale viene esteso il citato decreto 

n. 254/2005 alle Camere di Commercio della Sicilia; 
- Visto il D. Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 
- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 
- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura”;    

- Considerato che presso la Camera di Commercio di Caltanissetta prestano servizio, con 
contratto a tempo determinato n. 41 unità lavorative e precisamente: 

COGNOME NOME DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORI
A 

PROFILO 
PROFESSIONA
LE 

Amico Concetta Immacolata OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Antonuccio Nunzia OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Bellavia Michele OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Bellomo Calogera Silvana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Braghenti Claudio OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Burcheri Salvatore OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Calà Paolina OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 
Calamera Domenico OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 

Cammarata Cataldo OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 



COGNOME NOME DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORI
A 

PROFILO 
PROFESSIONA
LE 

Cancemi Maria Giovanna OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Catalano Carmela OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Cirami Maddalena OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Costa Carmen Desirèe OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 
Di Dio Maria Rosa Cecilia OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Di Napoli Gaetana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Difrancesco Maria Camilla OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Esposto Elena OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 
Fantuzzo Sabrina Fabiola OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Ferracani Michele OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Giunta Salvatrice OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Grassadonia Pasquale Claudio OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Lamantia Silvana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Licalsi Maria Rosa OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Maganuco Carmela Giuseppa OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Melfa Michela OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Messina Rosanna OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Mezzasalma Crocifissa Cinzia OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Mezzasalma Tiziana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Mistretta Rita Enza OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Pace Pio Giuseppe OMISSIS OMISSIS B2 Collaboratore 

Polizzi Michela Rosaria OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Rizza Gabriele OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Savasta Luisa OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Scerra Maria Rita OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Serio Fabrizio Giuseppe OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 

Siracusa Francesco OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Sollami Rosa OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Sorce Giuseppe OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Tuzzè Eduardo OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 

Vasta Roberto  
Pasquale 

OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Viscuso Rosalba OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

- Visto l’art. 28, commi 9 e 10, della legge regionale n. 28 del 18 novembre 2024, che autorizza 
le Camere di Commercio della Sicilia, previa sottoscrizione di un apposito accordo sindacale, 
a trasformare i contratti a tempo determinato in essere in contratti a tempo indeterminato, 
mantenendo lo stesso monte orario lavorativo di ventiquattro ore settimanali; 

- Considerato che in data 28 novembre Unioncamere Sicilia e le OO.SS., per dare attuazione 
alle disposizioni di cui alla suddetta normativa regionale, hanno sottoscritto un accordo 
sindacale concordando i contenuti e la struttura del contratto-tipo; 

- Considerato che in data 29 novembre 2024 la Giunta di Unioncamere Sicilia ha approvato 
la bozza di contratto tipo e la delibera tipo per la trasformazione dei contratti di lavoro da 
tempo determinato a tempo indeterminato e parziale a 24 ore; 

- Vista la Delibera del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n.°12 del 5 
Dicembre 2024 avente per oggetto “Trasformazione dei contratti di lavoro a tempo 
determinato in essere in contratti di lavoro a tempo indeterminato e parziale a 24 ore, ai sensi 
dell’art. 28, commi 9 e 10, della Legge Regionale n. 28 del 18 novembre 2024, per i lavoratori 
inseriti nell’elenco regionale di cui all’art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 5 del 28 
gennaio 2014”; 

- Vista la Delibera del Commissario straordinario con i poteri de Consiglio n.6 del 23.12.2024 
avente per oggetto “Adozione bilancio preventivo 2025; 

- Preso atto che nel Bilancio di previsione 2025 della Camera sul conto 321023 denominato 
“321023 - Costi per utilizzo personale di cui alla LR 85/95 e DA 3/10/97” sono state stanziate, 
per l'intera annualità, le somme necessarie al pagamento delle 30 ore, che successivamente 
e parzialmente saranno rimborsate dal competente Assessorato; 



- Considerato che in data 17.12.2024 il suddetto personale ha sottoscritto il contratto 
individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale a 24 ore settimanali a 
decorrere dal 31.12.2024; 

-  Ritenuto necessario e fondamentale fronteggiare le molteplici necessità correlate ai vari 
servizi camerali che vengono assicurati grazie all’apporto lavorativo di detto personale; 

-  Ravvisata, quindi, la necessità di integrare l’orario di lavoro di dette unità di personale, in 
aggiunta alle 24 ore settimanali contrattualizzati; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo  

Di autorizzare, per il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad 
 assicurare i servizi erogati dall'Ente, l’integrazione oraria di n. 6 ore in aggiunta alle 24 ore 
contrattualizzati, dal 01/01/2025 al 31/12/2025 e comunque fino all’insediamento del nuovo 
Consiglio camerale scaturente dall’accorpamento con le consorelle Camere di Commercio di 
Agrigento e Caltanissetta, per un totale di n. 30 ore settimanali al personale sotto specificato: 

 
CAT. B  

COGNOME NOME DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORI
A 

PROFILO 
PROFESSIONA
LE 

Amico Concetta Immacolata OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Antonuccio Nunzia OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Bellavia Michele OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Bellomo Calogera Silvana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Braghenti Claudio OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Burcheri Salvatore OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Cammarata Cataldo OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Cancemi Maria Giovanna OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Catalano Carmela OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Di Dio Maria Rosa Cecilia OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Di Napoli Gaetana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Difrancesco Maria Camilla OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Ferracani Michele OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Giunta Salvatrice OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Grassadonia Pasquale Claudio OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Lamantia Silvana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Licalsi Maria Rosa OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Maganuco Carmela Giuseppa OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Melfa Michela OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Messina Rosanna OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Mezzasalma Crocifissa Cinzia OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Mezzasalma Tiziana OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Mistretta Rita Enza OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Pace Pio Giuseppe OMISSIS OMISSIS B2 Collaboratore 
Rizza Gabriele OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Scerra Maria Rita OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Siracusa Francesco OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Sollami Rosa OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 
Vasta Roberto Pasquale OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

Viscuso Rosalba OMISSIS OMISSIS B3 Collaboratore 

 
CAT. C  

 

COGNOME NOME DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORI
A 

PROFILO 
PROFESSIONA
LE 

Calà Paolina OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 
Calamera Domenico OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 

Cirami Maddalena OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Costa Carmen Desirèe OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 

Esposto Elena OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 
Fantuzzo Sabrina Fabiola OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Polizzi Michela Rosaria OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Savasta Luisa OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 



COGNOME NOME DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORI
A 

PROFILO 
PROFESSIONA
LE 

Serio Fabrizio Giuseppe OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 
Sorce Giuseppe OMISSIS OMISSIS C7 Istruttore direttivo 
Tuzzè Eduardo OMISSIS OMISSIS C3 Istruttore direttivo 

 
- Di dare atto che la copertura del suddetto costo è stato previsto nel Bilancio di Previsione 

2025; 
- Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Personale ed a tutti i Dirigenti camerali; 
- Dare mandato all’Ufficio Personale di notificare il presente atto agli interessati; 
- Dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività.                                                                   

                                                                                  
       F.to IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                             (Dott. Diego Carpitella) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 
dal 24/12/2024 al   30/12/2024 
e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 
Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           
                                                                       ……………………………… 
 
 
 
 
 
Caltanissetta ……………………………… 
 
L’Impiegato responsabile    Il Segretario Generale 
 


